
 COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930  -  FAX 011 96 40 406 

____________ 

C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
DEL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
 

 

 

N. 166 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DI SPAZI INTERNI ALLA SEDE 

MUNICIPALE PER L'INSTALLAZIONE DI DISTRIBUTORI 

AUTOMATICI DI BEVANDE CALDE/FREDDE. DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE. C.I.G. Z0B232C51F           
 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno TREDICI del mese di APRILE, nel proprio 

ufficio. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 Richiamato l’art. 97 del T.U.E.L. - D.Lgs n° 267/2000, che descrive il  ruolo e le funzioni 

del Segretario Comunale; 

 

 Visto in particolare il comma 4, lettera d), del succitato articolo, che prevede l’esercizio 

da parte del Segretario Comunale, di ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai 

Regolamenti o conferitagli dal Sindaco; 

 

 Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 8 del 28/05/2014 di nomina a Responsabile 

dell’Area Amministrativa e di conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 del T.U.E.L. - 

D.Lgs. 267/2000; 

 



 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” (da qui in avanti D.Lgs. n. 50/2016) e, in generale: 

a) il titolo I della parte I, Principi e disposizioni comuni; 

b) il titolo IV della parte I, Modalità di affidamento – Principi comuni 

c) il titolo II della parte II - Rilevanza comunitaria e contratti sotto soglia 

d) la parte III – Contratti di concessione; 

 

Visti, in particolare, i seguenti articoli del suddetto D.Lgs. n. 50/2016: 

1. l’art. 31, relativo alla figura del responsabile delle procedure di affidamento ed esecuzione 

di servizi e forniture; 

2. l’art. 32; 

3. l’art. 36, comma 2 lett. a); 

4. gli art. 164 e ss relativi ai contratti di concessione; 

 

Dato atto che il Comune di Sant’Antonino di Susa intende procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto della concessione, a titolo oneroso, di 

spazi siti al piano terra della sede municipale per l’installazione di due distributori automatici di 

bevande calde/fredde per il periodo di anni tre, rinnovabili per un uguale periodo; 

 

Visti gli allegati schemi della lettera di invito e del capitolato d’oneri corredato da planimetria, 

modello di dichiarazione dei requisiti e modello di offerta economica, predisposti a tal fine; 

 

Considerato che con la presente determinazione si individuano gli elementi essenziali del 

contratto e stabiliscono i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e che tali elementi sono contenuti capitolato 

d’oneri  

 

Viste le sentenze del Tar Bologna 699/2016 e del Tar Lazio 3756/2016, secondo le quali si tratta 

di una concessione di servizi e non di un appalto, in quanto il corrispettivo della fornitura 

consiste solo nel diritto di gestire i servizi riscuotendo un prezzo, inoltre l’impresa utilizza ciò 

che l’Ente le consente (la possibilità di collocare i distributori), assumendo il rischio economico 

connesso alla gestione del servizio (vendita), che viene svolto con mezzi propri; per godere 

dell’area in cui viene collocato il distributore, il concessionario corrisponde un canone e non 

riceve dall’amministrazione alcun corrispettivo; 

 

Rilevato che in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all'applicazione del D.lgs 50/2016, 

il settore/servizio competente deve richiedere l'attribuzione, tramite il Sistema informativo di 

monitoraggio della contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di 

selezione del contraente (CIG); 

 

Dato atto che il CIG assegnato per la presente concessione è il seguente: Z0B232C51F; 

 

Ritenuto di approvare lo schema della lettera di invito e lo schema del capitolato d’oneri, 

corredato da planimetria, modello di dichiarazione dei requisiti e modello di offerta economica 

allegati alla presente; 

 

Visto il TUEL n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 



DETERMINA 

 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

2) Di procedere all’affidamento in concessione a titolo oneroso di spazi siti al piano terra 

della sede municipale per l’installazione di due distributori automatici di bevande 

calde/fredde per il periodo di anni tre, rinnovabili per un uguale periodo, secondo il 

capitolato d’oneri allegato; 

 

3) Di approvare gli allegati schemi della lettera di invito e del capitolato d’oneri corredato 

da planimetria, modello di dichiarazione dei requisiti e modello di offerta economica; 

 

4) Di dare atto che: 

- l’aggiudicazione della concessione avverrà sulla base del maggior canone di 

concessione annuale offerto in aumento rispetto al canone posto a base di gara che è 

pari a € 120,00 (iva esclusa)/anno 

- il valore della concessione (ricavo presunto derivante dalla concessione) è stato 

stimato in € 5.040,00 (€ 840,00 annui) per l'intero periodo (tre anni ulteriormente 

rinnovabili di ulteriori anni tre) 

- le modalità di esecuzione della concessione sono quelle previste dalle condizioni 

generali espresse nel capitolato, parte integrante e sostanziale del presente atto 

- al termine della procedura si procederà alla stipula del relativo contratto, nelle forme 

previste dalla normativa vigente. 

 

5) Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria ed al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di competenza. 

 

6) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione 

dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 

1) lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.  
 

 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

Firmato digitalmente 

F.to: Ilaria Gavaini 
 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 

Sant'Antonino di Susa, ________________________  

 


